
1 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE    N.               DEL     

            

OGGETTO Adesione all'Accordo Quadro Consip S.p.a. denominato "Servizi di gestione e manutenzione dei sistemi IP e 
Postazioni di lavoro (PDL) per le Pubbliche Amministrazioni” - Lotto 4. RTI Fastweb- Maticmind - N&C- 
Consorzio Consielte. Importo complessivo € 2.463.765,20, oltre Iva di legge. CIG derivato 9451408C8B. CUI 
S02268260904202200035.  

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [ X ] NO [   ]   

 

Parere della Direttrice Amministrativa  

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott.ssa Maria Dolores Soddu  

NON FAVOREVOLE [   ] 

Parere del Direttore Sanitario  

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Luigi Cugia  

NON FAVOREVOLE [   ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA 

Il  Dirigente Amministrativo della 

Struttura Complessa Affari Generali, 

Convenzioni e Rapporti con 

l’Università 

Dott. Giuseppe Carassino    

 
 
 
 

 
 

STRUTTURA PROPONENTE Servizio ICT - Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione 

ESTENSORE Dott.ssa Rossana Manconi 

PROPOSTA N.   988 del 19.10.2022  

Il/La Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il/La Responsabile della Struttura e 

il/la Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e 

nella sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Direttore della Struttura  Ing. Alberto Giordano  

giovanna.scanu
Font monospazio
965              28/10/2022

giovanna.scanu
Font monospazio
28/10/2022



2 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO ICT 
TECNOLOGIE DELL’INFORMAZIONE E DELLA COMUNICAZIONE  

(Ing. Alberto Giordano) 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/33 del 30.12.2021 

con la quale viene nominato Direttore Generale dell’AOU di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo 
Spano;    

 
CONSIDERATO che nella DGR suddetta viene nominato quale Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo Spano e che l’incarico decorre dal 1 gennaio 
2022 ed ha una durata pari a cinque anni, rinnovabili una sola volta; 

 
VISTA la Deliberazione n. 1 del 4.01.2022 con la quale il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari prende atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna 
n. 51/33 del 30.12.2021 “Azienda Ospedaliero Universitaria (AOU) di Sassari. Nomina Direttore 
generale;” 

 
VISTA  la Deliberazione n. 472 del 20.06.2022 con la quale viene nominata la Dott.ssa Maria Dolores 

Soddu quale Direttrice Amministrativa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione n. 473 del 20.06.2022 con la quale viene nominato il Dott. Luigi Cugia quale 

Direttore Sanitario dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari;  
 
VISTA la nota PG n. 99 del 04 Gennaio 2022 avente ad oggetto “Sostituzioni Dirigenti Strutture Vacanti”; 
 
VISTA la Deliberazione n. 570 del 14.07.2022 “Sostituzione Direttore Generale in caso vacanza dell’ufficio, di 

assenza o impedimento”; 
 
VISTA la Deliberazione n. 571 del 14.07.2022 “Nomina sostituti in caso di assenza o impedimento del Direttore 

Sanitario e della Direttrice Amministrativa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari”; 

 
RICHIAMATE le Deliberazioni sulla programmazione: 
 

2019-2020 

 n. 292 del 02/04/2019 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e 
Servizi. Biennio 2019-2020”; 

2020-2021    

 n. 58 del 29/04/2020 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e 
Servizi. Biennio 2020-2021”; 

 n. 287 del 07/07/2020 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e 
Servizi. Biennio 2020-2021. 1° aggiornamento infra annuale”; 

2021-2022 

 n. 663 del 16/11/2020 recante “Bilancio preventivo economico anni 2021/2022/2023” di 

cui all’allegato n. 6 “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi”; 

 n. 118 del 12/02/2021 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e 



3 

Servizi. Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 

del 16 gennaio 2018). Approvazione”; 

 n. 392 del 18/05/2021 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e 

Servizi. Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 

del 16 gennaio 2018). Primo aggiornamento - primo quadrimestre 2021”; 

 n. 412 del 21/05/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e 

Servizi. Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 

del 16 gennaio 2018). Secondo aggiornamento”; 

 n.718 del 05/08/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e 

Servizi. Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 

del 16 gennaio 2018). Terzo aggiornamento”; 

 n. 849 del 30/09/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e 

Servizi. Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 

del 16 gennaio 2018). Quarto aggiornamento”; 

 n. 959 del 11/11/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e 

Servizi. Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 

del 16 gennaio 2018). Quinto aggiornamento”; 

 n. 688 del 16/08/2022 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e 

Servizi. Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 

del 16 gennaio 2018). Sesto aggiornamento”; 

2022-2023  

 n. 975 del 15/11/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e 

Servizi. Biennio 2022-2023 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 

del 16 gennaio 2018). Approvazione.” 

 
VERIFICATO    che l’acquisto in oggetto verrà inserito nell’aggiornamento del programma biennale 2022/23 

contraddistinto con il CUI S02268260904202200035; 
 
DATO ATTO    che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 
Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge n. 190 del 
06.11.2012 e norme collegate; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii., recante “Codice dei contratti pubblici”; 
 
VISTO  il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione e attuazione del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 

163”, richiamato per quanto compatibile con la disciplina sopravvenuta, ai sensi dell’art. 217 del 
citato decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 
RICHIAMATE  per quanto di interesse nel presente provvedimento, le Linee Guida ANAC, di attuazione del 

Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016, e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto legge n. 76 del 16.07.2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” 

(Decreto Semplificazioni), convertito, con modificazioni, nella legge n. 120 del 11/09/2020; 
 
VISTO il Decreto legge n. 77 del 31.05.2021, rettificato con avviso nella G.U. 01.06.2021, recante 

“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, convertito, con modificazioni, nella Legge 
108 del 29.07.2021; 

 
DATO ATTO    che la Legge n. 208/2015 (L. di stabilità 2016) prevede, all’art. 1 comma 510, che le 

Amministrazioni pubbliche obbligate ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni, stipulate da 
Consip S.p.a., ovvero dalle Centrali di Committenza Regionali, possono procedere ad acquisti 
autonomi esclusivamente a seguito di apposita autorizzazione specificamente motivata resa 
dall'organo di vertice amministrativo e trasmessa al competente ufficio della Corte dei Conti, 
qualora il bene o il servizio oggetto di convenzione non sia idoneo al soddisfacimento dello 



4 

specifico fabbisogno dell'amministrazione per mancanza di caratteristiche essenziali e prevede, al 
successivo comma 512, per gli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività l’obbligo di 
approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip 
S.p.a. o dei Soggetti Aggregatori, ivi comprese le Centrali di Committenza Regionali, per i beni e 
i servizi disponibili presso gli stessi soggetti; 

 
PREMESSO    che l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari necessita di un servizio di gestione e 

manutenzione di centrali telefoniche, apparati di reti locali, apparati di sicurezza, postazioni di 
lavoro e server, nonché interventi sul cablaggio, presidio e service desk affidandosi ad un unico 
fornitore per mantenere le funzionalità e l’efficienza delle proprie infrastrutture, ottimizzare la 
spesa e ridurre i costi, garantendo flessibilità e modularità di selezione delle varie componenti e di 
servizio; 

 
DATO ATTO    che i servizi in argomento non sono ricompresi nelle categorie merceologiche contemplate nel 

DPCM 24.12.2015 e successivo DPCM del 11/07/2018; 
 
DATO ATTO    che non risultano attive Convenzioni presso la Centrale Regionale di Committenza CRC RAS che 

includano la fornitura oggetto del presente provvedimento;  
 
DATO ATTO    che risulta, invece, attivo dalla data del 05/05/2022 l’Accordo Quadro Consip S.p.a. “Servizi di 

gestione e manutenzione di sistemi IP e postazioni di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni” (ID 2181) del 
quale il lotto n. 4, riservato alle Pubbliche Amministrazioni ed enti articolati a livello locale (PAL) 
nelle regioni Toscana, Umbria, Marche, Lazio, Sardegna, aggiudicato alle: 

 

 RTI Fastweb S.p.a. (mandataria), N&C S.r.l., Consorzio Stabile Consielte s.c.r.l., 
Maticmind S.p.a. 

 RTI Vodafone Italia S.p.A. (mandataria), Enterprise Services Italia S.r.l., ITD 
Solutions S.p.a.  

 
                                e che, dalla compilazione del “Comparatore” fornito da Consip S.p.a., per i servizi necessari 

all’A.O.U. di Sassari la RTI Fastweb S.p.a. (mandataria), N&C S.r.l., Consorzio Stabile Consielte 
s.c.r.l., Maticmind S.p.a. ha ottenuto il miglior punteggio totale (tecnico + economico);  

 
DATO ATTO    che l’Accordo Quadro ha durata contrattuale di 24 mesi, prorogabile, solo in costanza di 

massimale, fino ad ulteriori 12 mesi e la durata dei singoli contratti, a seguito degli Ordinativi di 
Fornitura (di seguito anche OdF) che le Amministrazioni potranno emettere nel periodo di 
vigenza del presente Accordo Quadro, potrà essere pari a 24 mesi, 36 mesi o 48 mesi, a scelta 
dell’Amministrazione Contraente, decorrenti dalla data di perfezionamento del contratto di 
fornitura;  

  
VALUTATO    che l’Accordo Quadro prevede la prestazione di servizi di gestione e manutenzione degli apparati 

ICT già presenti presso la sede della Pubblica Amministrazione, relativamente a: 
 

 centrali telefoniche 

 apparati di reti locali 

 postazioni di lavoro 

 server 

 apparati di sicurezza 
 
                                  comprensivi della prestazione di servizi di presidio, di interventi di cablaggio e service desk, in 

grado di soddisfare le esigenze in merito dell’A.O.U. di Sassari; 
 
DATO ATTO    che con OdF n. 6914810 del 26/08/2022 l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

trasmetteva, tramite la piattaforma telematica di negoziazione https://www.acquistinretepa.it, il  
documento di “Richiesta Preliminare di Fornitura” alla società Fastweb S.p.a. (mandataria); 

 
DATO ATTO    che la società Fastweb S.p.a., in riscontro alla richiesta di cui al punto precedente, ha prodotto il 

“Piano di Esecuzione dei Servizi (PES)”, inviato in data 17/10/2022 e registrato al Protocollo 
Aziendale con il n. PG/2022/16402, parte integrante del presente provvedimento, contenente 
l'esatta definizione tecnica e gestionale del perimetro dei servizi oggetto dell'Appalto Specifico, 

https://www.acquistinretepa.it/


5 

dal quale si evince un costo complessivo pari a € 2.463.765,20 oltre Iva di Legge; 
 
VALUTATO    che il PES trasmesso dall’OE prevede i servizi di gestione e manutenzione dei diversi sistemi 

tecnologici presenti presso le sedi dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari: centrali 
telefoniche, apparati di reti locali, cablaggio, apparati di sicurezza, postazioni di lavoro, server, 
come di seguito meglio schematizzato in tabella: 

 

 
 
CONSIDERATO che il PES, oltre che nelle fasce orarie del normale servizio, garantisce assistenza in reperibilità 

H24, attualmente garantite solo parzialmente da personale interno e non su tutti i processi 
interessati, con l’attivazione dei cosiddetti servizi di “Reperibilità orario base” e di “Reperibilità orario 
Esteso” sia sui server che sulle postazioni di lavoro nonché sulla rete; 

 
DATO ATTO    che i servizi a canone contenuti nel PES di cui sopra hanno un valore complessivo (“servizio di 

gestione” + “servizio di manutenzione”) pari a €.427.306,10 oltre Iva di legge per il primo anno e 
€.673.779,70 oltre Iva di legge per il secondo, terzo e quarto anno per un totale di € 2.448.645,20 
oltre Iva di legge, ai quali si aggiungono i “servizi a pacchetto” per €.15.120,00 oltre Iva di legge, per 
cui il valore economico complessivo dei servizi a canone e dei servizi a pacchetto risulta, pertanto, 
uguale a € 2.463.765,20, oltre Iva di legge, € 3.005.793,55, Iva di legge inclusa; 

 
ACQUISITA la nota PEC del 05/10/2022 con la quale la RTI chiarisce la decorrenza scaglionata dei singoli 

servizi in funzione delle attuali decorrenze contrattuali attive di AOU Sassari in modo da garantire 
la continuità dei servizi ma non la sovrapposizione degli stessi; 

 
ACQUISITO  in data 28/10/2022 il parere di conformità del PES da parte del Direttore della SC ICT nella quale 

si comunica la rispondenza delle esigenze della Stazione Appaltante con quelle espresse nel PES; 
 
ACQUISITA la comunicazione mail del 28.10.2022 con la quale la Direzione Generale sottoscrive, per 

favorevole approvazione, il Piano di Esecuzione dei Servizi (PES); 
 
RITENUTO pertanto di autorizzare a contrarre e contestualmente aderire all’Accordo Quadro Consip S.p.a. 

“Servizi di gestione e manutenzione di sistemi IP e postazioni di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni” (ID 
2181), lotto n. 4, riservato alle Pubbliche Amministrazioni ed enti articolati a livello locale (PAL) 
anche della Regione Sardegna, aggiudicato al RTI Fastweb S.p.a. (mandataria), N&C S.r.l., 
Consorzio Stabile Consielte s.c.r.l., Maticmind S.p.a., per l’importo quadriennale complessivo di 
€ 2.463.765,20 oltre Iva di legge; 

 
DATO ATTO che, come esplicitato nella “Guida all’Accordo Quadro” essendo obbligatorio, laddove 

l’Amministrazione abbia necessità di acquistare uno stesso servizio con durate di erogazione 
differenti tra gli apparati dello stesso ambito tecnologico, emettere due ordinativi separati e che, 
pertanto, essendo previste delle quote incrementali dei servizi di gestione - presidio dal secondo 
al terzo anno, sono stati predisposti gli OdF n. 6981473 e n. 6981177, che verranno perfezionati 
successivamente all’adozione del presente provvedimento; 

 
DATO ATTO che il CIG originario del Lotto 4 dell'Accordo Quadro è 8133329B68 e che si è provveduto ad 

acquisire il CIG derivato 9451408C8B; 
 
CONSIDERATO  che per le gare in ambito Consip S.p.a. le amministrazioni hanno l’obbligo del pagamento di un 

contributo, in attuazione dell’art. 18, comma 3, del D. Lgs. 1 dicembre 2009 n. 177 da 
corrispondere a Consip S.p.a., ai sensi dell’art. 4, comma 3-quater, del D. Lgs. 6 luglio 2012, n. 95, 
convertito con modificazioni D. Lgs. 7 agosto 2012 n. 135; 

 

Servizi Centrale Telefonica Rete Locale Apparati Sicurezza PdL Server

Gestione X X - X X

Manutenzione X X - X -

IMAC -

Interventi sul Cablaggio - - - - -

Presidio X X - X X

Service Desk X X - X X



6 

PRESO ATTO  che conformemente al DPCM 23 giugno 2010, l’importo del contributo corrisponde al 8‰ (8 per 
mille) dell’importo del contratto al netto dell’Iva poiché<1.000.000,00, come precisamente 
indicato nel quadro economico; 

 
DATO ATTO che il quadro economico dell’intervento risulta essere il seguente: 

 
 
PRESO ATTO    che l’impegno di spesa di cui al presente atto, ha natura inderogabile ed assolutamente non 

posticipabile, nonché necessario a garantire l’erogazione dei Livelli Essenziali di Assistenza, come 
da dichiarazione di inderogabilità del Direttore Generale A.O.U. Sassari datata 18/10/2022, agli 
atti del procedimento; 

 
DATO ATTO    che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento pari ad € 2.463.765,20, oltre Iva 

di legge, € 3.005.793,55, Iva di legge inclusa, graverà sui fondi del Finanziamento FSC 2014/2020, 
nel Budget, nei conti di costo e per gli importi suddivisi per annualità, come di seguito meglio 
riportato in tabella: 

 

 
                                                              

 

DATO ATTO  che, secondo quanto stabilito dall’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016, la procedura di appalto in 
oggetto è soggetta all’applicazione dell’incentivazione, il cui importo complessivo lordo pari a 
€.39.456,48, sarà distribuito tra i dipendenti aventi titolo, che parteciperanno all’attività di questo 
appalto, secondo le modalità previste nell’apposito Regolamento Aziendale approvato con 
Deliberazione del Commissario Straordinario f.f. n. 515 del 08.10.2020; 

 
DATO ATTO  che Consip S.p.a. effettua i controlli e le verifiche previste ex lege in ordine alla sussistenza dei 

requisiti dichiarati in capo ai fornitori risultati aggiudicatari di Accordi Quadro o Convenzioni; 
 
PRESO ATTO    che il Responsabile del Procedimento, per gli ambiti funzionali di competenza, ai sensi dell’art. 

31, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016, è l’Ing. Alberto Giordano, in qualità di Direttore della 
Servizio ICT - Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione; 

 
DATO ATTO che il Responsabile del Trattamento Dati Personali, ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 del 

N Importo

1 Importo base d'asta 2.463.765,20€            

2 Oneri di sicurezza da rischi interferenziali (se del caso) non soggetti a ribasso -€                           

2.463.765,20€            

3 Opzione di proroga semestrale ex. Art. 106, comma 11 D.lgs. 50/2016

4 Opzione di rinnovo, come da Bando Tipo ANAC

5 Opzione di ripetizione dei servizi analoghi, ex art. 63, comma 5, D.Lgs 50/2016 -€                           

6 Altre opzioni -€                           

-€                           

VSA VALORE STIMATO D'APPALTO (A+B) 2.463.765,20€            

7 Incentivi ex art. 113 (2% su 500.0000 + 1,5 % sulla parte residua dell'importo a base di gara “A”) 39.456,48€                 

8 Contributo ANAC (stazione appaltante) 600,00€                      

9 Spesa per pubblicità -€                           

10 Spese per commissioni giudicatrici -€                           

11 Altre spese -€                           

12

Contributo CONSIP (ex art. 18, comma 3, Del D.Lgs. 1 dicembre 2009 n. 177 da corrispondere a

Consip, ai sensi dell'art. 4, comma 3-quarter, del DL 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni

in L. 7 agosto 2012 n. 135

19.710,12€                 

59.766,60€                 

13 IVA (22% su importo VSA "A"+"B") 542.028,34€               

542.028,34€               

E 3.065.560,14€            IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO (VSA + C + D)

Descrizione

IMPORTO A BASE DI GARA (1+2)

TOTALE IMPORTO ALTRE VOCI (3+4+5+6)

C

TOTALE IMPORTO ALTRE VOCI (3+4+5+6)

A

B

D
SOMMA IMPOSTE (12)

MESI ANNO  Servizio di gestione   Servizio di manutenzione  Servizio a pacchetto  IMPORTO NETTO 

2
2022

(01/11 - 31/12)
69.148,33€                               2.069,35€                                 630,00€                                    71.847,68€                       

10 2023 345.741,67€                             10.346,75€                               3.150,00€                                 359.238,41€                     

2 2023 110.227,27€                             2.069,35€                                 630,00€                                    112.926,62€                     

12 2024 661.363,60€                             12.416,10€                               3.780,00€                                 677.559,70€                     

12 2025 661.363,60€                             12.416,10€                               3.780,00€                                 677.559,70€                     

10
2026

(01/01 - 31/10)
551.136,33€                             10.346,75€                               3.150,00€                                 564.633,08€                     

TOTALE 2.398.980,80€                          49.664,40€                               15.120,00€                                2.463.765,20€                  



7 

Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 nonché del D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. 
recante il Codice in materia di protezione dei dati personali, è l’Ing. Alberto Giordano, in qualità 
di Direttore della Servizio ICT - Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione; 

 
RITENUTO di dover nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, per le funzioni di cui al Decreto 

ministeriale n. 49/2018, il Dott. Gilberto Civai della S.C. ICT, con il supporto del sig. Stefano De 
Raimondo della S.C. ICT; 

 

VISTA     la Legge n. 291/90; 
 

PROPONE 

1) Di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento che s’intende qui interamente richiamata per farne parte 
integrante e sostanziale; 

2) Di autorizzare a contrarre e contestualmente aderire all’Accordo Quadro Consip S.p.a. “Servizi di gestione e 
manutenzione di sistemi IP e postazioni di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni” (ID 2181), lotto n. 4, riservato 
alle Pubbliche Amministrazioni ed enti articolati a livello locale (PAL) anche della Regione Sardegna, aggiudicato al RTI 
Fastweb S.p.a. (mandataria), N&C S.r.l., Consorzio Stabile Consielte s.c.r.l., Maticmind S.p.a., per l’importo 
quadriennale complessivo di €.2.463.765,20 oltre Iva di legge; 
 

3) Di autorizzare il perfezionamento degli OdF n. 6981473 e n. 6981177 successivamente all’adozione del presente 
provvedimento; 
 

4) Di dare atto che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento pari ad € 2.463.765,20, oltre Iva di legge, 
€.3.005.793,55, Iva di legge inclusa, graverà nel Budget, nei conti di costo e per gli importi suddivisi per annualità, come 
di seguito meglio riportato in tabella: 

 

 
 
5) Di dare atto che, secondo quanto stabilito dall’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, la procedura di appalto in oggetto è 

soggetta all’applicazione dell’incentivazione, il cui importo complessivo lordo pari a € 39.456,48, sarà distribuito tra i 
dipendenti aventi titolo, che parteciperanno all’attività di questo appalto, secondo le modalità previste nell’apposito 
Regolamento Aziendale approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario f.f. n. 515 del 08.10.2020; 
 

6) Di dare atto che l’impegno di spesa di cui al presente atto ha natura inderogabile come da come da dichiarazione di 
inderogabilità del Direttore Generale A.O.U. Sassari datata 18.10.2022; 

 
7) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, per gli ambiti funzionali di competenza, ai sensi dell’art. 31, comma 

3, del D. Lgs. n. 50/2016, è l’Ing. Alberto Giordano, in qualità di Direttore della Servizio ICT - Tecnologie 
dell’Informazione e della Comunicazione; 

 
8) Di dare atto che alla procedura è stato attribuito il seguente Codice Identificativo di Gara 9451408C8B (CIG originario 

Accordo Quadro 8133329B68) ed il seguente CUI S02268260904202200035; 
 

9) Di dare atto che il Responsabile del Trattamento Dati Personali, ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 nonché del D. Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii recante il Codice in 
materia di protezione dei dati personali, è l’Ing. Alberto Giordano, in qualità di Direttore della Servizio ICT - 
Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione; 

CONTO DI COSTO
 A506010108 - Altri servizi di 

assistenza informatica 

 A507040101 - Manutenzioni 

e riparazioni attrezzature 

informatiche programmate 

 A507040101 - Manutenzioni 

e riparazioni attrezzature 

informatiche programmate 

MESI ANNO  Servizio di gestione   Servizio di manutenzione  Servizio a pacchetto 
 IMPORTO IVATO 

(22%) 
 Budget 

2
2022

(01/11 - 31/12)
84.360,97€                               2.524,61€                                 768,60€                                    87.654,17€                       

10 2023 421.804,83€                             12.623,04€                               3.843,00€                                 438.270,87€                     

2 2023 134.477,27€                             2.524,61€                                 768,60€                                    137.770,47€                     

12 2024 806.863,59€                             15.147,64€                               4.611,60€                                 826.622,83€                     

12 2025 806.863,59€                             15.147,64€                               4.611,60€                                 826.622,83€                     

10
2026

(01/01 - 31/10)
672.386,33€                             12.623,04€                               3.843,00€                                 688.852,36€                     

TOTALE 2.926.756,58€                          60.590,57€                               18.446,40€                                3.005.793,54€                  

 BGDS_S_04 - 

Budget di spesa 

sistemi informativi 



8 

 
10) Di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, per le funzioni di cui al Decreto ministeriale n. 49/2018, 

il Dott. Gilberto Civai della S.C. ICT, con il supporto del Sig. Stefano De Raimondo della S.C. ICT; 
 

11) Di incaricare i Servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento. 
 

  



9 

IL DIRETTORE GENERALE  
   Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 
 
PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “Adesione all'Accordo Quadro Consip S.p.a. 

denominato "Servizi di gestione e manutenzione dei sistemi IP e Postazioni di lavoro (PDL) per le Pubbliche 
Amministrazioni” - Lotto 4. RTI Fastweb- Maticmind - N&C- Consorzio Consielte. Importo complessivo 
€.2.463.765,20, oltre Iva di legge. CIG derivato 9451408C8B. CUI S02268260904202200035” 

 
 

D E L I B E R A  
 
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 

 

1) Di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento che s’intende qui interamente richiamata per farne parte 
integrante e sostanziale; 

2) Di autorizzare a contrarre e contestualmente aderire all’Accordo Quadro Consip S.p.a. “Servizi di gestione e 
manutenzione di sistemi IP e postazioni di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni” (ID 2181), lotto n. 4, riservato 
alle Pubbliche Amministrazioni ed enti articolati a livello locale (PAL) anche della Regione Sardegna, aggiudicato al RTI 
Fastweb S.p.a. (mandataria), N&C S.r.l., Consorzio Stabile Consielte s.c.r.l., Maticmind S.p.a., per l’importo 
quadriennale complessivo di €.2.463.765,20 oltre Iva di legge; 
 

3) Di autorizzare il perfezionamento degli OdF n. 6981473 e n. 6981177 successivamente all’adozione del presente 
provvedimento; 
 

4) Di dare atto che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento pari ad € 2.463.765,20, oltre Iva di legge, 
€.3.005.793,55, Iva di legge inclusa, graverà nel Budget, nei conti di costo e per gli importi suddivisi per annualità, come 
di seguito meglio riportato in tabella: 

 

 
 
5) Di dare atto che, secondo quanto stabilito dall’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, la procedura di appalto in oggetto è 

soggetta all’applicazione dell’incentivazione, il cui importo complessivo lordo pari a € 39.456,48, sarà distribuito tra i 
dipendenti aventi titolo, che parteciperanno all’attività di questo appalto, secondo le modalità previste nell’apposito 
Regolamento Aziendale approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario f.f. n. 515 del 08.10.2020; 
 

6) Di dare atto che l’impegno di spesa di cui al presente atto ha natura inderogabile come da come da dichiarazione di 
inderogabilità del Direttore Generale A.O.U. Sassari datata 18.10.2022; 

 
7) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, per gli ambiti funzionali di competenza, ai sensi dell’art. 31, comma 

3, del D. Lgs. n. 50/2016, è l’Ing. Alberto Giordano, in qualità di Direttore della Servizio ICT - Tecnologie 
dell’Informazione e della Comunicazione; 

 
8) Di dare atto che alla procedura è stato attribuito il seguente Codice Identificativo di Gara 9451408C8B (CIG originario 

CONTO DI COSTO
 A506010108 - Altri servizi di 

assistenza informatica 

 A507040101 - Manutenzioni 

e riparazioni attrezzature 

informatiche programmate 

 A507040101 - Manutenzioni 

e riparazioni attrezzature 

informatiche programmate 

MESI ANNO  Servizio di gestione   Servizio di manutenzione  Servizio a pacchetto 
 IMPORTO IVATO 

(22%) 
 Budget 

2
2022

(01/11 - 31/12)
84.360,97€                               2.524,61€                                 768,60€                                    87.654,17€                       

10 2023 421.804,83€                             12.623,04€                               3.843,00€                                 438.270,87€                     

2 2023 134.477,27€                             2.524,61€                                 768,60€                                    137.770,47€                     

12 2024 806.863,59€                             15.147,64€                               4.611,60€                                 826.622,83€                     

12 2025 806.863,59€                             15.147,64€                               4.611,60€                                 826.622,83€                     

10
2026

(01/01 - 31/10)
672.386,33€                             12.623,04€                               3.843,00€                                 688.852,36€                     

TOTALE 2.926.756,58€                          60.590,57€                               18.446,40€                                3.005.793,54€                  

 BGDS_S_04 - 

Budget di spesa 

sistemi informativi 



10 

Accordo Quadro 8133329B68) ed il seguente CUI S02268260904202200035; 
 

9) Di dare atto che il Responsabile del Trattamento Dati Personali, ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 nonché del D. Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii recante il Codice in 
materia di protezione dei dati personali, è l’Ing. Alberto Giordano, in qualità di Direttore della Servizio ICT - 
Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione; 

 
10) Di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, per le funzioni di cui al Decreto ministeriale n. 49/2018, 

il Dott. Gilberto Civai della S.C. ICT, con il supporto del Sig. Stefano De Raimondo della S.C. ICT; 
 

11) Di incaricare i Servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento. 
 

 
 
IL DIRETTORE GENERALE 

       Dott. Antonio Lorenzo Spano 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

• Nessuno. 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
• Piano di Esecuzione dei Servizi (PES); 
• Inderogabilità dell’acquisto. 


		2022-10-28T13:32:52+0200
	GIORDANO ALBERTO


		2022-10-28T15:04:12+0200
	SODDU MARIA DOLORES


		2022-10-28T15:04:35+0200
	CUGIA LUIGI


		2022-10-28T15:05:17+0200
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2022-10-28T15:05:52+0200
	CARASSINO GIUSEPPE




